Nunca se destacará lo suficiente la importancia que tiene para el iusnaturalismo tomista la noción de *determinatio*. Es la concesión a la historia de lo que le pertenece: la aplicación concreta y mutable de principios inmutables y eternos¹⁷. Pertenece a la naturaleza del hombre, y por ende, al derecho natural, la obligación de contribuir a la sociedad. Esta obligación es eterna, pero su aplicación es variable: puede tomar forma de impuestos, servicios sociales, servicio militar, etc. Es la ley positiva la que *determina* históricamente principios suprahistóricos. Aristóteles tenía razón cuando decía que había materias de lo justo que eran de suyo indiferentes, en el sentido de que aquello que es justo es determinado en tales casos por la ley humana y no por la naturaleza. Pero Santo Tomás ve en esa

¹⁶ *In Decem*, V, lectio XII: "Est autem hic considerandum, quod iustum legale sive positivum oritur semper a naturali, ut Tullius dicit in sua rhetorica. Dupliciter tamen aliquid potest oriri a iure naturali. Uno modo sicut conclusio ex principiis; et sic ius positivum vel legale non potest oriri a iure naturali; praemissis enim existentibus, necesse est conclusionem esse; sed cum iustum naturale sit semper et ubique, ut dictum est, hoc non competit iusto legali vel positivo. Et ideo necesse est quod quicquid ex iusto naturali sequitur, quasi conclusio, sit iustum naturale; sicut ex hoc quod est nulli esse iniuste nocendum, sequitur non esse furandum, quod item ad ius naturale pertinet. Alio modo oritur aliquid ex iusto naturali per modum determinationis; et sic omnia iusta positiva vel legalia ex iusto naturali oriuntur. Sicut furem esse puniendum est iustum naturale, sed quod sit etiam puniendum tali vel tali poena, hoc est lege positum".

¹⁷ La *determinatio* permite al iusnaturalismo realista evitar todos los problemas de inmovilidad del derecho que traería consigo el iusnaturalismo racionalista, empezando por el fijismo dogmático de su hija legítima, la Escuela de la Exégesis.

misma ley humana una aplicación de la ley natural: la ley que establece el IVA en 18% es *determinación* del principio del saber práctico referido a nuestro deber de contribuir a la sociedad, y una vez establecido el IVA en 18%, pagar menos de tal porcentaje pasa a ser una contravención de la misma ley natural y no solo de la ley positiva¹⁸.

Pues bien: dentro de la labor del juez de encontrar lo justo concreto, las leyes –si justas– constituyen principios que determinan tal justo concreto. En las materias que Aristóteles denominaba indiferentes de suyo, lo justo constituye lo que establecen las leyes. ¿Es esto normativismo? No.